２０２４年６月４日

各 位

株 式 会 社 山口フィナンシャルグループ

株 式 会 社 YMFG ZONE プラニング

社会起業家育成プログラム「やまぐち社会起業塾」の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社であるＹＭＦＧ ＺＯ

ＮＥ プラニング（代表取締役 藏重 嘉伸）は、山口県における様々な社会課題の解決に向けた取り

組みとして、山口県の「令和６年度社会起業家育成支援事業」において社会起業家育成プログラム

「やまぐち社会起業塾」を開催いたします。また、「やまぐち社会起業塾」開催に先立ち「社会起業

家入門」セミナーを実施しますので下記のとおりお知らせいたします。

本取り組みにより、社会課題の解決を目的としたビジネスを行う社会起業家の育成や当該社会起

業家が山口県を拠点としたビジネス展開を支援することで、地域における課題解決を図るとともに、

新たな雇用創出や経済の好循環に繋げます。

記

１．プログラム内容

（１）名   称  やまぐち社会起業塾

（２）対 象 者  以下の方で、かつ解決したい社会課題をお持ちの方

➢ 県内在住起業希望者

➢ 県外在住起業希望者（県内起業もしくは移住前提）

➢ 第２創業希望者

➢ 事業承継希望者

（３）内 容  自身が解決したい社会課題をビジネスモデルに落とし込み、事業計画書の作

成から起業までをサポートします

➢ 講義＆ワークショップの開催（計１２回）

➢ 最終成果発表会

（４）実 施 期 間  ２０２４年７月～１２月迄

（５）受 講 料  無料

※詳細は別添「やまぐち社会起業塾プログラム案内チラシ」をご参照下さい

２．申込方法

別添「やまぐち社会起業塾プログラム案内チラシ」の二次元コードよりお申込みください。

申込期限：６月２８日（金）１７時

３．「社会起業家入門」セミナー開催について

（１）名   称  地域の社会課題を解決！社会起業家入門

（２）対 象 者  社会課題解決やソーシャルビジネスに関心をお持ちの方

「やまぐち社会起業塾」に興味をお持ちの方

（３）内 容  ・社会起業家とは？

・社会起業塾について

・パネルディスカッション＆質疑応答（社会起業大学㈱×先輩塾生）

- 2 -

（４）日時・場所  下関会場 ２０２４年６月１３日（木）１８時～２１時 ※ハイブリッド開催

海峡メッセ下関８０３会議室

          山口会場 ２０２４年６月１４日（金）１８時～２１時 ※ハイブリッド開催

 産業交流スペース Megriba コミュニティラウンジ

          周南会場 ２０２４年６月１５日（土）１３時～１６時 ※ハイブリッド開催

 Shunan Innovators Hub Aratana

                    岩国会場 ２０２４年６月１６日（日）１３時～１６時 ※現地開催のみ

 岩国しごと交流・創業スペース Class Biz.

（５）参 加 費  無料

（６）申 込 方 法  別添「社会起業家入門セミナー案内チラシ」の二次元コードよりお申込みく

    ださい。

※詳細は別添「社会起業家入門セミナー案内チラシ」をご参照下さい

４．山口県社会起業家育成支援事業について

社会課題解決への「想い」のある起業家（候補）に対して、ソーシャルビジネス（※）に必要

な「ソーシャルミッションの確立」「事業コンセプト」「ビジネスモデル」を構築できる支援を提

供することで、プログラム参加者がプログラム終了後に自走できる状態を目指します。そして、

本事業のプログラムを通して「先輩起業家」となり、今後社会課題の解決に取り組む起業予定者

にノウハウやネットワークを還元していく循環を生み出すことを目指すものです。

（※）ソーシャルビジネス

ソーシャルビジネスとは社会問題の解決を目的とした事業で、経済産業省は ３つの定義を

掲げています。

①社会性：現在解決が求められる社会的課題に取り組むことを事業活動のミッションとする。

②事業性：①のミッションをビジネスの形に表し、継続的に事業活動を進めていくこと。

③革新性：新しい社会的商品・サービスや、それを提供するための仕組を開発すること。また、

その活動が社会に広がることを通じて、新しい社会的価値を創出すること。

５．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサ

ステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マ

テリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイ

ノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

三村  ０８０－４９０１－５０５４

西林  ０８０－３６９４－８６２６

「社会起業家」になるための山口県主催の強化育成プログラム
2024年度 第 3期生募集

塾長 林 浩喜
社会起業大学 学長

周南公立大学経済学部 特任教授

徳山高校、神戸大学経済学部卒業
住友商事、米国コーネル大学ホテル経営大学院を経て、1997年
に当時日本初のベーグル専門店 “BAGEL&BAGEL” を創業。新業
態も含め 130 店舗 3工場を運営し、ベーグル専門店として国内
第 1位世界第 4位まで育て上げる。
出身地山口県で社会起業家の育成・支援システムの構築にチャ
レンジする。

プログラム概要

内容

自身が解決したい社会課題をビジネスモデルに落と
し込み、事業計画書の作成から起業までをサポート
します。また志高い県内の仲間たちとの嬉しい出会
いがあります。対話を重視したプログラムです。
講師や仲間からのフィードバックを得ることで、新
たな気づきがあります。

日　程：令和 6 年 7~12 月の土曜日、及び日曜日
　　　　【全 13 回】
場　所 ： 新山口駅観光交流センター等（予定）
対象者：解決したい社会課題を持ち、県内での起業
　　　　を目指す原則皆勤可能な方（最大 15 名）
受講料：無料（県内フィールドワークは実費）
締切日：6/28（金） ※受講者の決定には審査があります。

詳細・申込はこちら

詳細は裏面へ→

福
山
口
サ
ビ
エ
ル
記
念
聖
堂

祉
メ
イ
キ
ン
グ
ス
タ
ジ
オ『
う
み
べ
』の
ア
ー
テ
ィ
ス
ト
／
ハ

／
ナ
タ
バ

主催：山口県　 総合企画：株式会社 YMFG ZONE プラニング
プログラム企画・運営：社会起業大学株式会社
お問い合わせ：株式会社 YMFG ZONE プラニング／担当：西林
E-mail：s.nishibayashi@ymfg.ym-zop.co.jp　TEL：080-3694-8626

　 　 　 詳細・申込はこちら

地元政治家 行政関係者

行政書士・税理士
弁護士など

大学関係者

地元メディア

塾生
社会起業家

金融機関

地元企業

先輩起業家

官

産 学

メディア

民

本プログラムは、社会起業家を目指す

塾生を中心に地元産官学+メディアが

伴走支援してまいります。

やまぐち社会起業塾の

山口を変え！日本を変え！世界を変える！

産官学民＋メディア
伴走支援モデル©

カリキュラム・スケジュール

7/13（土）10:00 ～ 16:00

社会起業家の 3 要素②

コンセプトメイキング①

成果発表会  /  修了式12/22（日）12:00 ～ 17:00

事業計画書の完成12/7（土）13:00 ～ 16:00

ファイナンス & アカウンティング②11/30（土）13:00 ～ 16:00

ファイナンス & アカウンティング①11/9（土）13:00 ～ 16:00

ビジネスモデリング②10/26（土）13:00 ～ 16:00

ビジネスモデリング①10/12（土）13:00 ～ 16:00

マーケティングプランニング②9/28（土）13:00 ～ 16:00

マーケティングプランニング①9/14（土）13:00 ～ 16:00

コンセプトメイキング②9/7（土）13:00 ～ 16:00

8/24（土）13:00 ～ 16:00

8/10（土）13:00 ～ 16:00

社会起業家の 3 要素①7/27（土）13:00 ～ 16:00

開講式  /  社会起業 ( 家 ) 事例研究

カリキュラムは変更になる可能性があります。

詳細・申込はこちら

株式会社YMFGZONEプラニング

TEL：080-3694-8626

下関市竹崎町4-2-36

お問い合わせ

申込方法

山口県立徳山高校、神戸大学経済

学部卒業。住友商事、米国コーネル

大学ホテル経営大学院を経て、 1997

年に当時日本初のベーグル専門

店”BAGEL&BAGEL”を創業。

新業態も含め130店舗と3工場を

運営し、ベーグル専門店として

世界第４位まで育て上げる。

教育を通じ自身の経験や知識を社会

に還元したいと思うに至り、社会起業大

学の学長に就任。よりよい社会を次世

代に残すべく、社会起業家の育成・支

援に情熱を注ぐ。

担当者：三村・西林

社会起業大学 学長

林 浩喜氏

https://forms.office.com/r/UmPanCNhsQ

‐ 参加費 ‐

無料

プログラム

ハイブリッド開催

●各地会場

●オンライン（ZOOM）

オンライン参加の方には後日参加URLをお送りします

『社会起業家』とは従来の起業家とは異なり、

様々な社会課題の解決を事業を通じて目指す

起業家のことで、海外ではソーシャルアントレプレ

ナーと呼ばれる新しい生き方です。

『ソーシャルビジネス』とは社会や地域の課

題解決を第一の目的としたビジネスのことを言い

ます。 近年、社会起業家の動きは規模の大小

を問わず徐々に広がってきており、世界的にも

大きな注目を集めています。

岩国会場
2024

６/16(日)

岩国しごと交流・創業スペース

Class Biz.

13:00～16:00

岩国市麻里布町2-5-17 1F

周南会場
2024

６/15(土)

13:00～16:00
Shunan Innovators Hub

Aratana
周南市銀座1丁目12

徳山セマディオビル５F

二次元コード

イントロダクション

社会起業家とは？

社会起業塾について

パネルディスカッション＆質疑応答

林学長×先輩塾生

フリータイム（交流）

地域の社会課題を解決！

社会起業家入門

下関会場
2024

６/13(木)

海峡メッセ下関
貿易ビル８０３会議室

18:00～21:00

下関市豊前田町3-3‐1

※参加者の方は自身の取り組みたい社会課題について事前に考えておいてください

山口会場
2024

６/14(金)

産業交流スペース Megriba
コミュニティラウンジ

18:00～21:00

山口市小郡令和1-1‐1
KDDI維新ホール１F

現地開催のみ オンラインはありません

【主催】山口県 【運営事務局】株式会社YMFGZONEプラニング 【プログラム企画・運営】社会起業大学

	スライド 2